M. 2

ponit

ponit: atque bono zelo fructum facere incipit  
sine aliquo respectu, sibi persuadens quod de se  
ipso timere non debeat, quod sanè sine superbia  
nō fit, cum optimè sciat anima qualiter ex seipso  
nihil possit, sed ex magna Dei cōfidentia sine di-  
scetione, non animaduertit quod necdum an-  
nos infantiae exierit dum adhuc ad malum mag-  
nam habeat inclinationem. Eiusmodi quidem  
anima nidum egredi potest ex quo illam eripit  
Deus, volare tamen adhuc nescit, non habens  
virtutes fundatas, aut experientiam ut pericula  
& damnum inde emergens cognoscere possit,  
idque ex nimia sui ipsius confidentia. Hoc me  
præcipitauit, vnde magistro indigemus, nec non  
bonorum conuersatione. Evidem credo quod  
Deus eiusmodi animam perire non permettit  
vbi ad eiusmodi statum peruerterit, nisi forsitan  
totaliter suam diuinam dereliquerit Maiestatē,  
nec per eum stabit quin illi succurrat. Verum  
si ceciderit, videat ne à Dæmonio decipiatur, o-  
rationem derelinquendo, sicuti ego per falsam  
feci humilitatem. **L**e Dei bonitate confidat, que  
omnia nostra mala superat, & si in gratiam redi-  
re cupit, nostræ ingratitudinis est immemor, nā  
antequam ego Deum offendendo defatigarer,  
meas omnes offensas remisit, nunquam enim  
remittendo defatigatur: sed neque eius in nos  
miserationes finiri possunt, si alioqui nos ipsi in  
recipiendo non defatigamur. Sit benedictus in  
æternum, Amen. Et laudent eum omnes crea-  
ruræ.

C A P.

## C A P . X X .

*In quo tractatur differentia, quæ est inter vniō-  
nem, & raptum, & declarat quid sit raptus,  
nec non quoddam refert bonum quod ani-  
ma possidet, quam Dominus per suam boni-  
tatem sibi unit, ipsiusq; effectus describit, &  
est doctrina admodum admirabilis.*

**C**VPER E M per Dei gratiam vt scirem decla-  
rare differentiam, quæ est inter vniōnem &  
raptum, vel eleuationem vel volatum quem vo-  
cant spiritus, vel extasim, quia vnum sunt licet  
ista nomina differant: longè tamen præcellit  
ipsa vnio, & multo maiores operatur effectus,  
& operationes, nam videtur quod vnio sit prin-  
cipium medium & finis in interiori, & sic est, &  
sicut alia finiuntur in altiori gradu, ita operan-  
tur effectus interius & exterius, sed dignetur id  
nobis Dominus declarare, sicuti & reliqua de-  
clarauit, nam si sua Maiestas eius cognitionem  
mihi non dedisset, planè nescirem quibus mo-  
dis aliquid de eo scriberem.

Consideremus itaque modo qualiter hæc ul-  
tima aqua de qua ante dixi ita abundet, vt facile  
credere possemus, q; nubes illa diuinæ Maiesta-  
tis manendo nobiscum non plueret in hac terra  
propter eius incapacitatē: verumtamen quan-  
do respectu tanti boni grati sumus, opere adim-  
plendo quantum ex virtute nostra possimus,  
Deus Opt. Max. animam nostram colligit: non

M 3 secus

secus atque nubes terræ vaporess, eamque à terra eleuat, in cœlum ascendit, secum vaporess atrahit, ipsique cœlestia demonstrare incipit, quæ pro anima præparata tenet. Nescio si comparatio bene conueniat, attamen ita est. In huiusmodi raptu videtur anima esse non cum corpore quia deficere videtur & calor naturalis paulatim refrescit, licet cum maxima suauitate & delectatione. Hic ut fiat aliqua resistentia nullum est inuenire remedium, sed bene in vnione, ut qui adhuc in terra nostra peregrinamur, resistere possumus licet non sine pœna & vi aliqua, sed in raptu maiori ex parte non est remedium, sed bene in vnione, ut diximus. In raptu enim est impetus tam subitaneus & vehemens, vt illa nubes videatur & sentiatur eleuari & nescit quo, & licet debilitas carnis nostræ remaneat cum delectatione, nihilominus facit nos timere, vnde necesse est ut anima sit constans & magnanima, & resoluta magis quam in illis de quibus in præcedentibus dictum est. Eueniat tunc quicquid velit, & committat se Deo, & vadat ad eum ad quem deportatur gradum, nam licet non velit, omnino rapitur, est enim extrema illa violentia nam etiamsi omni vfa sim industria ad resistendum, nihil effici; maximè quādo publicè fieri ant eiusmodi raptus, & restiti timendo ne deciperer. Quandoque resistendo aliquid effici, licet cum maxima corporis mei distractione, sicuti qui cum gigante robustissimo ad certamen congregati defatigatus permanet. Quandoque

doque verò vt resisterem impossibile fuit , imò me anima portabat maximè caput , quandoque totum corpus à terra eleuando , sed hoc rarius mihi accidit . Verum cum hoc mihi semel euenisset in choro , volens genibus flexis communicare , magnam mihi pœnā intulit eo quod multæ præsentes essent . & mihi extraordinarium videbatur , quodque propterea me obseruare deberent . Vnde præcepi monialibus ( hoc enim successit quando iam Priorissi eram ) vt nemini id manifestarent . Verum quando animaduerti quod idem Dominus alias mecum facere vellet , existens in concione in quodam die festo in præsentia multarum mulierum nobilium , me interram prostravi , vnde quædam accidentes corpus meum tenere nitebantur , nihilominus manifestabatur . Multum tunc Dominum rogabam ne eiusmodi fauores exterioret apparentiam habentes mihi amplius exhiberet , defatigatam enim me videbam propter respectum gratiæ mihi exhibitæ , quem de me conceperant , cum illa celari amplius non posset quin sciretur . Et complacuit Domino me in hac parte exaudire , quia in hanc usque horam præsentem tale quid mihi non accedit , licet breue illud tempus sit , quod mihi contigerit . Quando resistere conabar , videbar quadam violentia sub pedibus meis eleuari , & nescio cui hoc comparare potero , quia maiori siebat cum impetu , quā in omnibus alijs supradictis , vt remanserim quasi in partes diuisa , fuit enim magna concertatio , sed resistendo ,

M 4

parum

parum poteram : quia quando Dominus vult,  
nulla est potentia contra eius omnipotentiam.  
Placet præterea Dominus ut cognoscamus, quod  
velit nobis gratiam suam præstare, quodque per  
suam diuinam Maiestatem non stat, quo minus  
illam nobis præstet, nihilominus faciendo per  
humilitatem resistentiam, in nobis eiusmodi re-  
linquit effectus , quasi omnimode consensum  
nostrum præbuissimus. Effectus quos operatur  
magni sunt , quorum primus est, quando ani-  
mæ Dei omnipotentia demonstratur, cuius par-  
tem ne minimam quidem anima habere potest,  
quando sua Maiestas nō vult, vt ne corpus qui-  
dem retinere possit , sed neque animam , cum  
eorum Dominus non sit, & licet non velit, cog-  
noscere debet quod superior sit, quodque eius-  
modi fauores ab ipso procedat , quodq; nihil ex  
nobis ipsis possimus. In anima tunc summa impi-  
mitur humilitas, idque non sine timore in prin-  
cipio, maximè ideo quia videtur corpus à terra  
eleuari maxima cum suavitate si nō resistit, sen-  
sus enim mihi non deficiebat ita quod cognouerim me eleuatam. Demonstratur etiam ma-  
gna pars maiestatis diuinæ quæ hoc facere po-  
test, ita quod capilli erigantur, remanetq; ma-  
gno cum timore, ne Deum offendat, verum ti-  
mor iste magno perfunditur amore , quem de-  
nouo anima acquirit, considerando tantū amo-  
rem diuinum erga vermem ita vilem : ex quo  
videtur velle non solum animam ad seipsum at-  
trahere verum etiam & corpus : corpus dico ad-  
huc

huc mortale & ex terra formatum, quo toties  
Deum offendit.

Relinquit præterea in anima displicantiam  
quādam mirabilem, quam verbis declarare mi-  
nimè possum, sed neque videtur mihi dici posse,  
differt enim ab alijs rebus ad spiritum pertinen-  
tibus, quia quātumlibet remaneat quantum ad  
spiritum, omni tamen modo remanet separata:  
videtur quod hic velit Dominus vt ipsum cor-  
pus quendam effectum producat, quod ab omni-  
bus terrenis abhorreat: ita vt vita præsens one-  
rosa & pœnalis videatur. Ut autem eiusmodi in  
nobis pœna eueniat efficere nos non possumus,  
& vbi aduenit, vt discedat nequaquam similiter.  
Vtinam hanc pœnam bene describere possem  
vt intelligar, præstabō tamen quicquid potero.  
Scire in primis debemus quod hoc plerunque  
circa finem post omnes visiones & reuelationes  
quas describam, eueniat, idq; eodem tempore,  
quo solebam orationi vacare, non sine gustu &  
maxima consolatione, quæ licet non deficiant,  
attamen pœna illa de qua modo dicam est magis  
ordinaria: estque illa pœna aliquando maior,  
quandoque minor. Dicam modo quando sit  
maior, & postea de magno impetu, qui sentitur  
in raptu. Tunc meo quidem iudicio aliud non  
videtur quam aliquid, quod est multum corpo-  
rale, & aliquid multum spirituale, & credo me  
id non multum ampliare: quia illa pœna, licet  
eam sentiat anima, nihilominus cum corpore, &  
corpus una cum anima eius pœnæ sunt parti-

M 5 cipes,

cipes, quam ut acquiramus, nos non concurri-  
mus; & multoties ex improviso euenit eiusmo-  
di desiderium quod animam penetrat, & in vni-  
co momento instantum defatigari incipit, ut ma-  
xime supra seipsum eleuetur, & super omnes  
creaturas: & Dominus illam facit ab omnibus  
rebus mundanis ita alienam, ut nullum in terra  
inuenire possit, qui eam concomitetur, licet  
multum talem desideret, & sic sola in illa solitu-  
dine mori desiderat. Tunc verò ut loquatur li-  
cet omnem adhibeat operam, non iuuat, & mihi  
videtur quod tunc Dominus longissime absit,  
licet aliquoties suam animæ communicet mag-  
nificentiam, sed modo quodam extraneo, ut re-  
ferri, vel credi aut intelligi non possit, nisi per  
experientiam quis probaret. Magnificentia di-  
uinæ communicatio tunc animæ non datur ad  
consolationem, sed ad demonstrandum ratione  
ob quam defatigari debeat, cum longè sit ab ipso  
bono, quod omnia in se bona continet. Ex ista  
verò communicatione & extremitate solitudi-  
nis in qua se inuenit, cum pœna quadam delica-  
ta & penetrativa crescit desiderium in illa soli-  
tudine, quæ secundum literalem sensum ita vo-  
cari potest, & forsitan ita eam vocavit Regius  
Propheta inueniendo seipsum in tali solitudine  
quando dixit, vigilaui & factus sum sicut passer  
solitarius in tecto, & in tali modo tunc mihi re-  
præsentabatur versiculus iste. Hinc summam  
conceperam consolationem quando illam soli-  
tudinis extremitatem alios etiam probasse intel-  
ligerem.

ligerem. Videtur quod tunc anima in se ipso non sit, sed potius in tecto sui ipsius & omniū rerum creaturarum, etiam supra summam altitudinem & altitudinis extremitatem, & in superiori animæ parte videtur ipsa stare. Alias etiam videtur anima summa necessitate cōstricta ex semet ipsa interrogando dicere : Vbi nunc est Deus tuus? & est maxima consideratione dignum, cum huīus versiculi literalem sensum nō intellecterim, hinc, videndo quod Dominus ipso facto mihi declarauerit licet non procurauerim summam inde concepi consolationem. Alia etiam sacræ scripturæ loca mihi in mentem venerant, inter quæ est S. Pauli : Ego crucifixus sum mundo. Nō dico me talem esse quia scio contrarium esse verum: Nihilominus quandoque anima in tali est statu, ut neque ex cœlo ipsi veniat aliqua consolatio, neque ex terra, sed neque est in cœlo, aut in terra esse videtur : sed ut inter cœlum & terram sine eo quod ex aliqua parte consolationē, aut succursum habeat, crucifixa remanet : nam quod ex cœlo habet, est quedam Dei notitia, admodum admirabilis, & excedit omne id quod desiderari potest, nec non causat maximum tormentum, quia desiderium mirificè crescit ; ita quod propter pœnam desiderij sensum perderet, si diutius duraret : videtur transitus mortis, hoc tum excepto quod secum magnam adferat consolationem, quam cui comparare possim nō inuenio, est quidem martyrium magnum verum suave, nam licet animæ terrena & delectabilia

bilia repræsententur, nihil horum acceptat, verum omnia abijcit & contemnit, cum nihil aliud præter Deum velit, & desideret : nihil tamen in eo particulare amat, sed totum simul vult, & nescit quid velit, quia nihil ipsi per imaginacionem sese repræsentat, & meo iudicio parum durat. Potentiæ hic non operantur, sicut in vniione & raptu, quia gustus illas suspendit. Sed quis hoc tuæ Reuerentiæ declarare poterit ut intelligat? quo ad minus ab ea discam quidnam sit, in eo enim exercitio majori ex parte anima mea modo versatur, & cum non habeat in quo tempus transfigat, in eiusmodi remanet mortis angustijs : & timet quando videt quod mori incipit: nihilominus quando eo peruenit, vellet per totū vitę suę tēpus in illa remanere pena quamvis tantoperè sit excessiva, vt corpus illā sustinere vix possit. Eodē tēpore pulsus ita perditur, vt non sentiatur, prout retulerunt mihi aliquæ meæ sorores, & ossa mea ita remanent aperta, & manus rigidæ, vt eas coniungere non possim, nec nō dolor per totum meum corpus remanet usque in diem subsequentem. Imaginor quod dolor iste cum vita mea finietur, quando ita Dominus placebit, cum sufficiens videatur ad mortem inducendam : & omne desiderium meum tunc est mori, & tantum est tunc desiderium vivendi Deum, vt neque de purgatorio, aut peccatis meis grauissimis quibus infernum promerui, quicquam cogitem, & illa solitudo videtur animæ melior & præstantior, quam est totius mundi societas.

societas: & tantum in eo consolari posset, si tractaret cum aliquibus, qui eiusmodi tormentum sunt experti, & licet pœnam sustineat & de ea conqueritur, tamen non est qui credit, & tanta est pœnæ acerbitas, vt nolit solitudinem sicut aliæ pœnæ requirunt, nec vellet sodalitatem nisi vt de pœna conqueri cum aliquibus posset. Itaque sua Reuerentia consideret qualem nunc in hac vita habeam quietem & consolationem, posteaquam illa quam ex oratione & solitudine habere confueueram sit in pœnæ acerbitatem conuersa, attamen mihi suavis est, cum anima mea cognoscat maioris esse pretij quam omnes ante consolationes. Videtur enim mihi iter crucis securius, habet namq; in se gustum maioris valoris, cum aliud anima cum corpore nō habeat quam pœnam, & anima est, quæ sola patitur, & ex gustu quem illi pœna porrigit summopere gaudet. Ignoro quomodo id fieri possit, nihilominus ita est. Et hanc gratiam quæ de manu Domini venit, cum sit quiddam supernaturale, non commutarem pro omnibus alijs, de quibus postea per ordinem dicam, omnes enim impetus spiritus proueniunt post gratias mihi à Domino concessas, & hucusque in præsenti libro scriptas, & in hoc præsenti statu in quo me Dominus detinet.

Itaque remanendo in principio cum timore, (sicuti in omni gratia mihi euenire solet, quo usque vterius progrediendo securam me reddit Dominus) dixit mihi ne timerem: quodq; pluris

pluris hanc gratiam facerem quām omnes alias  
hactenus mihi concessas: in eiusmodi enim pē-  
na anima purificatur, non secus atque aurum in  
fornace, vt eo melius in illā thesauri donorum  
eius reponi possint: quodque hoc modo illud in  
purgatorio purgandum restat purgaretur. Equi-  
dem cognoscebam magnam illam esse gratiam,  
quia maiori cum securitate remansi: idem, con-  
fessarius affirmans, bonum esse dicebat, & licet  
timuerim cum scirem meam imperfectionem,  
nunquam tamen credere poteram malum esse;  
imò mihi illud maiorem incussit timorem dum  
recordarer quām parum boni promeruerim.  
Benedictus sit Dominus quoniā bonus, Amén.

Videtur quod nimium extra propositum sim  
digressa, incæperam enim de raptu tractare, sed  
istud de quo nunc dixi est plusquam raptus, &  
non alios relinquit effectus quam vti dictum  
est: itaque ad raptum reuertamur & de eo dica-  
mus, quod magis est ordinarium. Et dico meo  
quidem iudicio, quod corpus meum ita leue  
permanerit, vt omnem grauitatem à me abstu-  
lisse videatur: & quandoq; leuitas illa tanta erat,  
vt ne pedem quidem in terra sistere potuerim.

Quando iam anima est in raptu corpus re-  
manet quasi mortuū & nihil facere potest, & in  
illo statu in quo est remanet semper si sedet, se-  
dendo manet, si manibus apertis, aperta manet,  
si sunt complicatae ita remanent: & licet rarius  
perdatur sensus, mihi tamen quandoque acci-  
dit, vt sensum pēdiderim: idque per breue tem-  
poris

poris spacium , sed ordinarium est ut perturbeatur , licet per se quantum ad exteriora nihil facere possit: non tamen inde impeditur, quin cognoscat, & quasi à longè audiat. Non dico quod intelligat, vel audiat quando est in extremo gradu ipsius raptus, quod est quando potentiae perduntur, quia admodum cum Deo unitæ manent, & tunc meo quidem iudicio non audit, non videt neque sentit, sed ut dixi in oratione vniōnis, transacta illa transformatione animæ in Deo omnimode parum durat, sed interim dum durat nulla sentitur potentia, nec scit quid ibi agatur: & est tale quid quod quamdiu in hac vita peregrinamur sciri non potest, vel dominus non vult Deus: quia forsitan capaces non sumus, & hoc ipsum sum experta. Raptum illum quem probaui habui per temporis interualla de quo dixi in oratione præterita, aliquoties anima s' *ingolfa*, i, *repletur*, o l' *ingolfa il signore in se*. vel illam Dominus in se replet, ut melius dicam, & sic illam in se tenendo remanet cum sola voluntate, & per intellectum, non discurrit. Videtur quod illa agitatio duarum potentiarum, intellectus scilicet & memorie sit in modum iudicis horologij solaris quod nunquam quiescit, sed quando sol iustitiae vult, quiescere debet. Hoc paruo temporis spacio durat, & quando impetus est magnus nec non spiritus eleuatio ( etiā si aliæ potentiae redeant ut operentur ) remanet tamen voluntas assumpta, & dominatur supra totius corporis operationes, & quantumlibet aliæ

aliæ duæ potentiaæ remanentes inquietæ qua-  
rant voluntatem perturbare , nihilominus alij  
sensus non perturbantur: & sic pauciores habet  
inimicos, vnde debent remanere suspensæ , &  
hoc q. a ita vult Dominus. Maiori verò ex parte  
manent oculi clausi , etiamsi eos claudere non  
velimus, & si quandoque remanent aperti , non  
tamen considerat nec aduertit quod videt. Hic  
minus ex se corpus facere potest , sed si aliæ po-  
tentiaæ redeunt, & coniunguntur minus habet  
quod faciat: & ideo ille cui Dominus hanc dat  
gratiam , contristari non debet , si videt corpus  
suum per aliquot horas ita ligatum , videatque  
memoriam & intellectum diuertisse. Verum est  
quod ordinariè occupantur circa laudes & glo-  
riam Dei, volentes comprehendere vel intelli-  
gere quid in illis actum est: attamen ut hoc præ-  
stare possint sunt insufficientes, & sese habent in  
modum alicuius, qui multū dormiuit & somnia-  
uit , & adhuc non est bene excitatus. Prolixior  
sum hic in declarando, idque ideo quia scio ali-  
quos præsentes esse quibus Dominus hanc gra-  
tiā concessit; & si ipsi à quibus gubernantur  
hanc viam non sunt ingressi , forsitan iudicabūt  
quod in raptu remaneant sicuti mortui , & par-  
ticulariter si docti non sunt : vnde est compas-  
sione dignum , eo quod multum patiantur per  
confessarios, qui hoc non intelligunt, sicuti po-  
stea dicam. Potest tamen fieti , quod ego ipsa  
non intelligam quod dico. Tua Reuerentia in-  
telliget si ita est, postquam tibi Dominus in hoc  
dederit

dederit experientiam, licet adhuc non sit multum temporis, quod eam habuerit: & ideo forsitan non ita animaduertit. Dico igitur, quod quamuis tunc per aliquod temporis spacium in corpore meo procurem fortitudinem aliquam ea vti non possum, quia eam anima secum sumit, solum illud quod infirmum atque doloribus plenum est quandoq; remanet: magna enim sunt quæ ibi donantur, & quandoque Dominus vult vt corpus animæ obediendo gaudeat. Quando vero anima in se redit ( si raptus fuerit alioqui magnus ) accidere solet, vt per vnum vel duos, imo per tres dies remaneant potentiae in tantum absorptæ, quasi essent inebriatæ, & quasi apud se non essent. Hic sentitur pena quando denuo viuere debent. Hic creuerunt alæ vt bene volare possint: hic vexilla Christi prodeunt, vt huius propugnaculi Castellanus turrim altissimam ascendens vexillum Christi erigat. Inferiora ita conspicit, vt qui in loco securum manet, iam pericula non timet, imo ea considerat, sicuti qui securus de victoria redditur. Hic videt quam parum quæ sunt huius mundi aestimari debeant. Qui in altiori manet loco simul quam plurima videt, nil aliud desiderat quam quod Domino placet, sic orat, vt voluntatis suæ ipsi clauem tribuat. Hortulanus modo factus Castellanus aliud nihil vult quam quod sua vult diuina Maiestas, quia in posterum proprium habere non vult, sed neque partem cum semet ipso, aut cum aliquo alio, neque cum puteo, aut

N

fonte

fonte istius horti, si quid in eo est boni, diuidat illud sua Maiestas: quia se ipsum penitus vult conformare suæ voluntati diuinæ. Verè ita succedit, si alioqui est verus raptus, quia cum tali effectu & utilitate remanet.

Hoc per experientiam scio, quod anima remaneat omnium domina, magna cum libertate, idque ad minus per horam, ita quod ipsamet cognosci non possit. Satis bene cognoscit bonum illud non esse suum, neque scit quomodo illi sit concessum: attamen clare maximam videt utilitatem quam singuli raptus secum adferunt. Non est qui credit nisi sit expertus. Et ideo eiusmodi animæ non adhibetur fides, cum nouerint eius prius statum miserum, & modò videant eandem prætendere altissima quæque & magnifica, eamque ita videant exaltari, ut non sit contenta Deo aliqualiter inferuire; verum meliori quo potest modo. Sibi persuadent quādam fore tentationem & stultitiam, verum tamē si scirent quomodo ex se ipsa non proueniat, sed à Deo, cui clauem suæ voluntatis confisit, non mirarentur. Teneo pro certo quod anima, quæ ad hūc peruenit statum, non loquatur amplius, aut operetur quicquam ex se: verum in eo & per eum, qui eius habet curam, qui est omnium Rex supremus. O Domine Deus, quā n manifestè videtur oratio Dauidis verificari quando dicit: Quis mihi dabit pennas sicut columbae, & ascendam & requiescam. Hic clare apparet ipsius spiritus volatus quem apprehendit,

hendit, animam super omnes res creatas & supra seipsum eleuando, estque volatus admodum suavis & delectabilis estque sine aliquo strepitu. Magnum tunc habet anima dominium, quando a Domino ad eiusmodi gradum eleuatur, omnia enim videt mundana sine eo quod in illis intricitur, multumque penitete eo, quod per aliquid temporis spacium fuerit in illis irretita, & in quantum tunc ipsius admiratur cœcitatem? & quantum affligitur dum videt quam plurimos in tali permanere, cœcitatem? maximè personas orationibus addictas? Utinam contra eiusmodi exclamare possem, quod intelligent quomodo deceptæ miserrimè remanent; maximè dum adhuc discere deberent, alios docere volunt: & illos a quibus discere deberent. Hinc fit, ut in mille cadant persecutio[n]es, utque contemptui habeantur, idq; non sine ratione: quia nesciunt quo impetu agitantur, & moueantur; neque admoneri sese permittunt, aut quos amant ex periculo liberari: iudicando verum esse honorem eum, qui a mundo pro honore reputatur, in quo miserè decipimur omnes. Verus honor non in mendacio, sed in veritate consistit; in precio & existimatione habendo, quod in veritate ita est. Vnde anima quæ ad illum peruenit gradum miratur, quod aliquando in precio habuerit huius mundi diuitias & pecunias: cum per eiusmodi saepius comparetur infernus, ignis æternus & poenæ sine fine. Si vero vnuquisq; diuitias pro terra, que iuuare non potest, computaret, annon

N 2 mundus

mundus in pace confisteret? magna cum charitate sine dubio procederemus, & tanta non fieret honoris & diuitiarū existimatio: credo quod sine dubio omnia essent salua. Annon magna est cæcitas huius mundi quærere delicias? Nunquid per illas in hac vita molestiæ crescunt & mentis inquietudo? Et ad quid tanta inquietudo & delectatio dum in vanum laboratur? Quādo anima eo deuenit, non tantum animæ sua aranearum telam & defectus videt, sed etiam puluerem minutissimum, quia solem perspicit clarissimum. Et licet anima multum laboret, ut sit perfecta, nihilominus si sol illam perstringit, turbida omnino apparet, non siccus ut aqua in vitro absente sole admodum clara videtur, sed resplendente sole atomis plena conspicitur, quæ comparatio non videtur extra propositum nostrum esse, nam ante eiusmodi extasim anima parum curare videtur, si Deum offendit, sed postquam sol iustitiae eam perstringit eiusque aperit oculos, tantum videt luti ut oculos denuo claudere vellet, cum adhuc non sit facta huius aquilæ generosæ filia, ut sine palpitatione hunc solem conspicere possit: & si tenuerit parum per oculos apertos, totam se turbidam videbit; & admirando dicet. *Quis iustus in conspectu tuo?* Quando sol iste diuinus videt, quod sua claritate oculos obfuscat, tunc anima in seipsa lutum videns, oculos claudit: & attronita nec non stupefacta ex claritate quam videt, cæcariemanet parua illa columba. Sic plerunque euenire

nire solet. Hic vera acquiritur humilitas, nec amplius curat, vt bene de ipsa dicatur. Dominus horti est, qui fructus horti distribuit & non anima: hinc fit quod manu propria nihil attinere velit, & omne bonum quod habet in Deum dirigit: si quid loquitur est ad Dei gloriam, cum sciat quod nihil ex se ipsa habeat: facere nihil potest quin sciat, quia illud videt etiam si nolit, circa transitoria & mundana ipsi claudere oculos potest, eosdemque tenere apertos, ut ipsa cognoscatur veritas.

## C A P. XXI.

*In quo ultimum orationis prosequitur gradum, eundemque absoluunt. Refert quid anima in hoc gradu sentit, quando in se redit, ut in mundo viuat, & tractat quomodo anima illuminatur in cognoscendo huius mundi fallaciam, & est doctrina admodum singularis.*

**V**T modo finem imponam subiungo, quod hic ipsius animæ consensus non amplius requiratur, cum suam voluntatem in manu Dei posuerit, cumque eum decipere non possit ex quo omnia sciat. Non ibi eo modo proceditur prout in hoc mundo simulatione & fraude pleno. Fælix est anima, quæ ita à Domino gubernatur, ut veritatem cognoscat, & intelligat. Fæliciorem statum ipsi Reges desiderare nō possent, & melius in hoc facerent, quam si multa sibi do-

N 3 minia

minia & regna compararent. In hoc statu non timet anima vitam neque honores propter Deū perdere. Quam excellens est illis hoc bonum, qui magis obligantur in procurando Dei honorem, quam qui minus obligantur, posteaquam ipsimet sint illi Reges quos sequuntur. Hac ratione prouocati pro minimo fidei sanctæ augmēnto, & hæreticorum extirpatione mille perdere deberent regna, ut aliud quod est æternum acquirere possent. Et si per vnam solam aquæ viuæ & cœlestis guttam quam anima gustat, nauseam sentit ex rebus mundanis, quid non fiet quando se totam in pelago huius aquæ cœlestis inueniet immersam? Quid si ô Domine tua Maiestas diuina me in tali constituisset gradu, ut hęc & similia exclamando referre possem? Sed quis mihi crederet? Ad minus mihi ipsi in hoc satisfacerem. Parum vitam meam curarem, modò vnicam tantum veritatem ipsis persuadere possem; quid verò postea futurū esset nescio, cum nemo sibi de me fidere debeat cum sim illa, quæ sum, mihi nihilominus magni eueniūt impetus, hæc referendo illis, qui mihi mandant, qui me etiam consumunt. Sed cum plura non possim, ad te ô Domine configio, & peto à te in omnibus remedium, qui optimè nouisti, quam voluntariè priuarer gratijs quas mihi contulisti, remanendo tamen in eo statu, ut te non offendam, & similes gratias Regibus optarem, certo sciens, impossibile fore, ut illis consensum præberent in quibus modo consentiunt, & sic sum.

summum inde sequeretur bonum. Te igitur ô Domine Deus deprecor, vt illis hanc concedas gratiam, vt id cognoscant; maximè illi qui singulariter ad hoc sunt constituti vt mundum gubernent, quorum cometæ & signa quando à te vocantur in cælo apparent, sicuti & in tua morte multa apparuerunt. Sua Reuerentia si quid hic est mali laceret, sed interim credat, quod hoc idem in eorum præsentia libentius dicerem, si possem & certa essem quod mihi crederent: eos-dé(enim) Deo quām maximè commendo, & desidero vt hoc illis prosit: illud tamen sine vitæ meæ periculo fieri non posset, qua tamen hac occasione priuari desidero, & quid hoc aliud esset, quam parum quid perdere, vt quam plurima lucrari possem? Maximè cum propter malorum hominum cæcitatem & iniquitatem, quæ vbi-que abundat vix viuere quis possit? Quando eo anima deuenit, non sunt solius animæ deside-ria illa, quæ ex amore Dei proueniunt, sed Deus illi ulterius hanc tribuit virtutem, vt opere de- sideria adimplere possit: quia nihil sibi propo- nit nisi quod ad Dei gloriam spectat, verè sciens omnia nihil esse, quam quæ Deo placent, eius amori semper inhærere cupit, cum omnia præ- tereant præter amare Deum, & dolet cum occa- sio se non offérat, vt fructum faciat, licet & mei parui sint momenti, faxit Deus Opt. Max. vt suæ Maiestati satisfacere possim, cui multum debeo. Sunt quam plurimæ mulieres generosæ quæ multum operantur boni, vbi ego loquendo

N 4 tantum

tantum tempus transigo, tu quæso ô Domine in  
me perficias, quod desideratur: tibi enim inser-  
uire cupio, licet non cum tanta libertate, quæ  
requiritur, cum in omnibus me deficere cog-  
noscam, & ideo ubi animam meam ad bonum  
disposueris eandem, ut tua gratia confortare di-  
gneris humiliter precor & mihi modum quo ti-  
bi bene inseruire possim præscribas, cum tanta  
non debeam beneficia recipere sine aliqua sa-  
tisfactione: constet illa quantum constare pos-  
sit, ne manibus vacuis coram te compaream,  
cum labor premio correspondere debeat. In eo  
enim *mea* consistit vita nec non voluntas, tua  
namque sum: tibi omnia *mea* dedi, me itaque  
disponas conformiter secundum *tuam* & non  
*meam* voluntatem: video me parum posse, sed  
vniat tecum & in altiori constituta turri verita-  
tem conspicio, & tu mecum manendo omnia  
potero, verumtamen si parum à me discesseris,  
ad primum reuertar statum, qui est ipsius in-  
fernii.

Quando anima est in tali raptu & redire co-  
gitur, ut cum aliis conuersetur, & corpus guber-  
nando tempus transigere, dormiendo scilicet &  
manducando, videtur planè defatigari: dum hu-  
ius mundi misericordiam animaduerit, vnde non si-  
ne ratione cum Apostolo exclamat, Cupio dis-  
solui & esse cum Christo. Hic aliquando tan-  
tus sentitur impetus, ut videatur anima à cor-  
pore separari, & desiderando eiusmodi separa-  
tionem, cum non obtineat, in hoc mundo ince-  
dit

dit quasi vendita esset & tradita. Hi sunt effectus ipsius raptus quando est ex spiritu diuino, quamuis non desint alij effectus quamplurimi. Animæ vero totaliter a Deo electæ & in tali statu confortatae sunt, ut & alij per ipsas adiumentur, quamuis & hoc a Deo procedat & non a seipsis, & dum sunt in eiusmodi gradu Deus illis multa comunicat secreta. Hinc reuelationes & quamplurimæ visiones proueniunt, vt magis humilientur & confortentur, vtque eo minus bona huius mundi aestiment, ac magnitudinem premij cognoscant, quod ipsis Dominus preparauit, qui suæ Maiestati inferuiunt. Faxit Deus vt ego misera & peccatrix ita ipsi inferuiam, vt qui haec legent, omnia per Dei amorem relinquant; ex quo tam abundanter, & cum fœnore ministris suis remunerare solet, vt etiam eius premium & lucrum quod accepturi sunt, qui illi inferuiunt, in hac vita clarè videatur, & quid futurum credimus in alia?

## C A P. XXII.

*In quo tractatur quām sit pro contemplatiuis via secura dum eorum intellectum ad altiora non extollunt, nisi a Domino eleuetur: nec non quomodo Christi humanitas optimum sit medium pro maiori contemplatione. Refert præterea illusionem quandam in qua aliquamdiufuit, & est capitulum maximæ utilitatis.*

N S

V N V M

**V**NVM occurrit quod meo quidem iudicio magni est momenti. Si illud bonum tuæ Reuerentiae videbitur, pro maiori cautela sibi inseruet, si alioqui illo indiguerit, quia id idem in aliquibus libris vbi de oratione tractatur, habetur: Quod scilicet humanitas Christi illis qui usque ad perfectam contemplationem peruerterunt & profecerunt, impedimentum potius præstet; licet anima per seipsum ad eiusmodi gradum peruenire non possit, cum sit opus supernaturale, quod Dominus in isto gradu operatur: quamvis aliquot annis per viam purgatiuam processerit, & per viam illuminatiuam profecerit, quamquam ignorem quare illuminatiua vocetur, & credo quod eam ita vocant propter illos qui proficiunt. Pro se allegant illud Christi quod Apostolis dicebat de assensione in cœlum & de missione Spiritus sancti.

*Si non abiero Spiritus sanctus non veniet ad vos.*

Sed mihi videtur quod si ita in fide fuissent fundati, & sicuti postquam venit Spiritus sanctus, humanitas Christi nullum illis posuisset impedimentum, posteaquam Dominus Apostolis & non matri illa verba dixerit. Sed respondendo dicunt, quod, cum illud opus sit omnino spirituale, possit perturbari & impediri per quodcunque opus corporale, & quod committendo se orationi sine determinata meditatione & cōsideratione, quod sit Deus in omni loco & seipsum

sum inuenire in Deo repletum, hoc esse illud  
quod procurare debeant.

Hæc doctrina meo quidem iudicio quandoque est bona, sed in toto à Christo discedere, & quod ipsius corpus ponatur in numero nostrorum miseriarum vel cum aliqua re creata, hoc ego ferre non possum, faxit Deus ut intelligam; non enim contradicere audeo cum sit doctrina doctorum virorum & spiritualium, qui sciunt quid dicant, & per diuersa media solet Deus animas custodire sicut meā custodiuit, & ideo ego me illis non intromitto. Sed referam periculum in quo fui legendo tales libros, & volendo me conformare illis quæ legebam. Utique credo quod qui ad talem gradum vniōnis peruenit, & ulterius procedat habeatque raptus, visiones, & alias gratias quas Deus animabus concedit, iudicabit melius esse, quod dictum est, sicuti & ego tunc iudicabam. Sed si in illa opinione permanissem, nunquam ad hunc gradum in quo modo sum peruenissem, & meo iudicio erat illusio, potest tamen esse ut decipiatur, dicam tamen quid mihi acciderit. Cum essem sine magistro legebam eiusmodi libros ex quibus putabam me paulatim aliquid posse intelligere, q̄ tamen tunc minimè, sed postea intellexi, & nisi Dominus me docuisset parum ex ipsis libris percipissem: quia nihil erat quod intelligebam, quo usque à sua Maiestate fui instructa, sed neq; incipiendo orationem supernaturalem scilicet quietis sciebam quid facerem, studebam à me reijcere \*

reijcere omnia corporalia , licet non fuerim au-  
sa animam meam eleuare , quia cum sciuerim  
me miseram , præsumptuosum id fore cognosce-  
bam , sed nihilominus meo quidem iudicio , Dei  
præsentiam sentiebam , & sic erat ; laborabam  
vt cum ea remanerem vnta , & est oratio admo-  
dum suavis , si alioqui Deus adiuuat , & est ma-  
ximum delectamentum , & sentiendo gustum  
mirabilem , non habebam qui me faceret redire  
ad Christi humanitatem considerandam , & de  
facto videbar recipere impedimentum . O Do-  
mine animæ meæ , ô dulcissime Domine I E S V  
**Christe crucifice** , nunquam hæc mea mihi in  
mentem venit opinio quin maximam sentiam  
pœnam , & videtur quod in hoc magnum com-  
miserim errorem , licet per ignorantiam : fueram  
enim tempore totius vitæ meæ admodum Chri-  
sto deuota , & hoc factum fuit paulo antequam  
Deus mihi eiusmodi concederet fauores per ra-  
ptus & visiones ; & sic paruo temporis spacio in  
hac opinione remansi , & statim ad meam redij  
antiquam cōsuetudinem , me cum Domino no-  
stro Iesu Christo consolando , maximè quando  
communicabam . Desiderabam in meo conse-  
etu eius semper effigiem & imaginem habere ,  
posteaquam eandem non ita in corde meo scri-  
ptam & impressam habere potuerim prout desi-  
derabam . Sed est ne possibile ô Domine vt ali-  
qua in me fuerit per vnius horæ spacium cogita-  
tio , qua per te maius debuerit impediri bonum ?  
Sed vnde mihi omnia bona proueniunt nisi è te  
Domini

Domine? Nolo igitur cogitare in eo me culpam  
commisisse, quia me nimium afflit, & certe  
ignorantia erat. Attamen sua diuina Maiestas  
mihi per suam in me misericordiam remedium  
porrigere voluit, mihi assignando, qui me ex si-  
mili errore liberaret, vtque deinceps clarius co-  
gnouerim in quanto errore cecideram , vtque  
hunc errorem alijs significarem feci, quod po-  
tui , eundemque in hoc loco describam : & iu-  
dico hanc esse causam , quod multæ animæ non  
proficiunt: nec perueniunt ad illam spiritus li-  
bertatem , quando vnionis orationem gustant:  
& aliam non esse rationem dico quā illum er-  
rorem de quo iam dixi : & hanc opinionem du-  
plici ratione probare possum: quarum prima  
est; Quia in iam dicta opinione latet quædam  
subtilis superbia & parua humilitas , ita vt non  
cognoscatur. Et quis erit tam superbus, qui po-  
ste aquam toto vitæ suæ tempore est defatigatus  
pœnitentiam agendo, orando , persecutio[n]es  
maximas preferendo , non putet sibi abundè sa-  
tisfactum, si stare possit cum Sancto Iohanne ad  
pedes Domini nostri in cruce crucifixi ? Nescio  
quis sit qui in eo contentus esse non possit : me  
excepta, quæ in eo perdidì in quo lucrari debe-  
bam. Nunc verò si quis propter debilem eius  
complexionem, aut infirmitatem, cum videatur  
res difficilis, non potest semper Christi passio-  
nem meditari , quid impedit quo minus cum  
Domino stare possit post eius resurrectionem?  
cum eundem vicinum habeamus in sanctissimo  
sacra-

sacramento, in quo ipsum considerare possumus gloriosum, sine eo quod consideremus eum ita afflictum, sanguine conspersum & crudeliter tractatum ab illis quorum salutem sitiebat? Verum est quod non semper meditari possumus qualiter Christus est passus, saltem eundem consideremus gloriosum confortando suos antequam in cœlum ascenderet. Sua Reuerentia aliam non querat viam etiamsi ad summitatem contemplationis peruererit, quia hec est via secura. Dominus noster est à quo nobis omnia procedunt bona, ipse nos suo docet exemplo quid faciendum sit. Quid viterius desiderabimus si nobiscum habuerimus amicum, qui nos in tribulationibus non deserit sicuti amici huius mundi? Fælix qui illum in veritate amat, & semper secum habet. Videmus quod S. Paulus eum in corde habebat cum vix aliud ex eius ore prodierit quam nomen Iesus. Attente consideravi, quod multi sancti contemplati per hanc viam transierint, S. Franciscus Christi vulnera meditando, S. Bernardus humanitatem Christi considerando sicuti alij sancti quam plurimi. Abstrahi verò ab omnibus rebus corporalibus bonum quidem esse potest, cum id dicant homines spirituales, sed meo iudicio hoc conuenit animæ quæ multum profecit: quia hucusque clarū est quod Creator per ipsas creaturas quæcumque debeat, omnia namq; consistunt in modo quem Dominus cum una quaque anima tenet, in quo ego me non intromitto. Veniamus modo ad secundum

secundam rationem. Certum est quod nos non sumus Angeli, corpus habemus, & volumus nos facere Angelos in terra firmiter manendo, sicuti ego eram, maxima est sane insipientia. Oportet nos nostras cogitationes habere ordinatas, & licet anima quandoque sit extra se, & inueniat se à Deo repletam, ut necesse non sit per res creatas seipsum colligere. Verum hoc non est tam ordinarium quin Christus noster sit bonus amicus, in nostris persecutionibus & molestijs, quando tanta quietudo tempore ariditatis & mentis hebetudine haberri non potest: & cum tunc noster est socius, facilius ipsum tunc nobiscum inuenimus, & ideo cum cruce remanere admodū bonum est, cum oratio in humilitate fundata sit, & dum anima se humiliat, à Deo exaltatur. Oportet hic procedere cum libertate, commitendo seipsum in manu Dei omnipotentis, si vellet animam exaltare ut sciat secretiora, bono accipiat animo: sin minus in minoribus inferuiat & non præsumat in altiori sedere loco. Deus maiorem de nobis habet curam, quam nosipsum de nobis, & scit quo quisque indigeat. Quid iuuat velle seruire alicui alteri, si totam nostram voluntatem Deo commisimus? Omni modo nobis datur licentia, ut ad Christi pedes stare possimus, videat unusquisque ne inde discedat; & stando Magdalenam imitetur, & sic Deus ipsum in desertum deducet. Concludendo igitur dico, simus memores qualem nobis Christus amorem demonstrauerit, relinquendo nobis eiusdem

eiusdem amoris pignus , amor enim amorem  
prouocat, quem nobis omnibus concedat, A-  
men.

## C A P . X X I I .

*In quo vitæ suæ cursum prosequitur , & tracta-  
re incipit maiorem perfectionem & quib⁹  
medijs , & est utile illis qui de gubernatione  
animatorum , quæ sunt in oratione perfecta  
tractant , ut sciant quomodo in principio  
gubernari debeant , nec non de utilitate , quæ  
prouenit ex gubernatione , qui eas bene diri-  
gere possunt.*

**R**EDEO modo ad vitæ meæ discursum de  
quo ante dicere incœperam , & credo quod  
me diutius quām par est detinuerim , in quo nō  
debebam , sed hoc feci ut melius quod sequitur  
intelligatur. Erit deinceps liber nouus , id est  
alia vita noua , & de qua hactenus dixi fuit mea;  
sed in qua vixi postea quando incœpi declarare,  
quæ ad orationem pertinent , Dominus in me  
viuebat meo quidem iudicio , cum sciam impos-  
sibile , vt tam breui temporis spacio malos meos  
mores per me relinquere potuissem. Sit De⁹ be-  
neditus qui me ab illis liberauit. Quando itaq;  
omnes præscidi malorum occasiones , atque ma-  
gis inciperem orationi vacare , Dominus mihi  
maiores concessit gratias , qui desiderare vide-  
batur , vt easdem acceptarem. Incœpit itaque  
Dominus mihi ordinariè quietis orationes con-  
cedere ,

cedere, & quandoque vnionis: quę multum durabat. Eodem tempore dubitare incœpi eo quod magnum esset delectamentum & suauitas quam sentiebam & fugere non poteram, ideoque magis dubitare cœpi quia aliquibus mulieribus factæ fuerant aliquot à Dæmonio illusiones, ego nihilominus ex altera parte magna cum fiducia cognoscebam illam à Deo procedere particula- riter in oratione remanendo ex qua melior & constantior reddebar, timebam tamen mihi per- suadendo quod Dæmonium hoc modo à me o- rationem mentalem auferre vellet, nec non per- suadendo mihi bonum esse si intellectum su- spenderem, ne passionem meditarer, aut per in- tellectum præualere possem, sed hoc videbatur mihi magis perdere, cum adhuc tunc illud non intellexerim, sed cum sua diuina Maiestas me illuminare voluit, ita quod illam deinceps non offendarem atq; cognoscerem quantum ei de- berem, tunc maximè crevit timor, ita quod ma- gna cum diligentia querere debuerim homines spirituales, vt illos interrogarem qualisnam es- set spiritualis illa oratio quam faciebam; eos- demque rogando vt me dirigerent si forsitan er- rarem, & cum eò aduenissent Patres societatis Iesu quibus multum afficiebar licet neminem noueram, sciens eorum tum in vita, tum in ora- tione procedendi modum, me indignam repu- tabam, vt cum eis loquerer, itaque in eo statu permansi, quoisque me resoluissim cum aliqua spirituali persona tractare. Defectus verò quem

O

in me

in me esse videbam effecit, ut non ita timuerim,  
& hæc est illusio diabolica, nam vt fierem bona  
me à summo separabam bono, in quo nos sum-  
mopere tentat & premit dæmonium, maximè in  
principio quando bene facere cupimus, ego ta-  
men id credere non poteram. Non enim ma-  
lignus ille noster inimicus in eo multum consi-  
dere, vt anima cum amicis Dei omnipotentis  
conuersetur in principio & medio: hinc ne me  
in hoc resoluerem omnem mihi præclusit mo-  
dum. Expectabam enim prius in me eruditio-  
nem, sicut etiam feci quando orationem inter-  
mis, & forsitan me nunquam emendasem, cum  
ex mala quadam viuendi consuetudine in malis  
me intricata conspicerem. Benedictus sit Deus  
qui me ultimo iuuit, incœpit enim timor cresce-  
re, quia crescebat oratio, in quo aliquid latere  
boni mihi videbatur; siue ingens malum, cog-  
noscebam illud fore supernaturale, cum resiste-  
re non potuerim, & quando illum habere quan-  
doque desiderabam, vt haberem, impossibile e-  
rat: hinc nullum superesse remedium cogitabam,  
& ideo studebam cōscientiam tenere mundam,  
nec non omnem peccandi fugere occasionem;  
nam si à spiritu sancti instinctu procedebat,  
magnum expectabam luctum, & si à Dæmonio  
esset, parum mihi nocere poterat, cum omni-  
mode placere Deo staderem ipsum non offendendo:  
ex quo & ipse multum perderet. Cum  
itaque me resoluerem, ac me Deo commenda-  
rem suppliciter rogando, vt me adiuuare digna-  
retur,

retur, prædicta aliquot diebus continuando, cognoui quod anima mea tantam non haberet fortitudinem, vt sine aliorum auxilio ad eam perueniret perfectionem, idq; propter alias affectiones quas circa quædam ex se non mala habebam, poterant tamen reliqua impedire, ex quorundam relatu, de quodam audieram sacerdote cuius bonitas per Dei gratiam innotescere cœperat populo, procuraui per quendam nobilis verum cui sacerdos ille bene afficiebatur, vt per illum in eius sacerdoti notitiam venirem quo illi confiteri possem, eundemque pro magistro acciperem; quem cum vidissim remansi confusa videndo eiusmodi hominem sanctum, eidemque orationis meæ modum exposui, volens ipsi confiteri: verum se excusauit propter negotia quibus impeditiebatur, & verè sic erat. Eodem tempore venit ad me visitādi causa quidam sanctissimæ vitæ nobilis, meus consanguineus, mecum maxima cum humilitate & discre-  
tione de mea tractans salute, dando mihi remedium quomodo contra dæmonium præualere eumque superare possem. Ipsum amare cœpi & anima mea tunc maiorem senti quietem quam ante, affligebar tamen cum tarlius & rarius ad me veniret. Quando meas animaduertit imperfectiones, ( licet me amendauerim) & ex altera parte illi referrem fauores mihi à Deo factos eū in finem, vt me melius instrueret, mihi dixit, quod vnum cum altero stare non posset, posteaq; tales gratiæ & fauores essent, vti dicebat, pro perfectis

O 2 & bene

& bene mortificatis , hinc non sine causa mihi timendum esse affirmabat sibi persuadens, quod non à spiritu bono aliqua procederent, quamuis non ita absolute affirmaret, & quod omnia bene perpendarem , quæ de mea oratione scirem, quodque illi omnia referrem: & hoc molestum erat cum neque parum vel multum scirem qualis nam oratio esset, cum illam mihi breui temporis spacio Deus ante concessisset. Hinc factū est, vt vltra timorem quem prius habueram etiam multum non sine lacrymis affligerer, nihil tamen aliud quærebam nisi Deo placere: & mihi persuadere non poteram Dæmonium esse, nihilominus cum scirem peccata mea esse multa timebam satis, & Deum rogabam ne me in aliquam cæcitarem incidere permitteret, ex eo quod non scirem quidnam esset. Voluendo itaque quosdam libros, quærebam quomodo meā orationem describere deberem , & forte fortuitò reperi quendam librum , qui vocatur Saltus montis, in quo legi quæ ad vñionem animæ cum Deo pertinent, & omnia eius signa quæ habueram: & quando in illa etam oratione ad alia mentem meam dirigere non poteram , ea conscribendo ex eo libro quædam signa, & sacerdoti prædicto & nobili tradidi , vt viderent, quid factò opus esset, quidque ad hoc dicerent. Et si ipsis ita visum fuisset penitus orationem intermissem. Nam ad quid me subjcere eiustmodi periculo debuisssem , si tempore viginti annorū quo me orationi dedi nihil fuerim lucrata, dato quod

quod esset illusio diabolica? Itaque minus malum videbatur illam intermittere , quamuis & hoc mihi videretur absurdum , cum scirem in quo statu anima mea ante orationem fuerit. Hinc vnde mihi molestia , non secus atque illi, qui in flumine existens periculoso hinc inde circumspiciens euadendi modum non videt, qui submergi debeat. Est sane molestia illa gravissima in qua quam plurimos reperi , sicuti in sequentibus dicam, id quod referre, forsitan parum ad propositum videbitur, nihilominus meminisse aliquando iuuabit , ut spiritus probentur. Magna hic sentitur molestia , vnde bonum iudicium est maximè necessarium præsertim mulieribus, si alioqui sint debiles, possunt enim inde aliqua euenire mala, dicendo opus Diabolicum esse: paulo maturius est considerandum & periculum fugiendum quod inde euenire posset: & secretius in hoc est procedendum, quia multa si secus fiat inconuenientia sequi possunt, prout mihi accidit, nam cum quibusdam confiendo maximi damni hoc occasionem ptaebuit. Quia postquam quædam fuerūt publicata, quæ si secreta remansissent melius fuisset, cum sint eiusmodi, quæ ab omnibus non intelliguntur, vnde ab aliquibus iudicabar me illa publicasse. Credo vtique id factum fuisse sine illorum culpa, vt ego inde Deo permittente affligerer. Non dico quod publicauerint, quæ in confessione cum illis tractauit: sed cum tales essent personæ quibus ex nimio timore de meipsa ratione

dederam in eum finem, ut me instruerent, illud tacere debuissent. Et ideo dico ut in similibus cum discretione procedant: dando ipsis animū, utque tempus expeſtent, Dominus enim illos suo tempore adiuuabit sicuti & mihi accidit. Cū itaque ipsis librum tradidisse, vna cum totius vitæ meæ informatione, meorumq; peccatorum, meliori quo poteram modo, non tam per viam confessionis, cum vnuſ illorum esse ſecularis, ſed ſolum maniſtando quanto-pere eſſem peccatrix, utque illi ex charitate & amore conſiderarent quid mihi conueniret. Interim dum expeſto reſponſum, me quamplurimiſ commendaui, rogado vt pro me apud Deum intercederent & pro me orarent, & tandem ſecūdum eorum iudicium reſponſum fuit, eſſe opus diabolicum, quodque de hoc negotio deberem tractare cum quodam Patre Societatis Iesu, qui ſi vocaretur libēter accederet, & quod eidem per confessionem generalem clarè omnē vitæ meæ rationem exponerem mediante ſacramento pœnitentiæ, vt eo modo Dominus Deus me illuminare dignaretur. Hinc magnū concœpit morem & pœnam ita ut quo me verterem nesciuerim, hinc mihi lacrymæ die ac nocte. Quodam die manendo in oratorio admodum afflitta, nesciens quid de me futurum eſſet in quodam legi libro (qui mihi ſicuti videbatur de manu Domini offerebatur) illud Apostoli, fidelis Deus, qui non patietur vſtenari vltra quod potestis, & quod nunquam illos

a dia-

à diabolo superari vel decipi permittet Deus, qui illum in veritate amant, ex qua lectione magna habui consolationem. Itaque meam confessionem generalem tractare incœpi & distinctè meliori quo poteram modo omnem vitæ meæ cursum nihil omittendo in scriptis comprehendere. Quo facto multa conspexi mala quæ commiseram, & nullum bonum quod feceram; hinc ingens dolor me inuasit magnaq; afflictio, pœna etiam exinde augebatur vidēdo alias moniales cum personis sanctis cōuersari. Tractando itaque cum meo confessario, me confortando apertè affirmauit spiritum Dei bonum esse, quodque de nouo me deberem orationi date, quodq; adhuc nō essem bene fundata neq; mortificata, & ita erat, quia neque nomen mortificationis intelligebam, quodque constanter agerem ex quo mihi Dominus eiusmodi fauorem & gratiam concessisset. Et quis ( inquit ) scit si Dominus per te velit multarum animarum lucrari salutem? Et multa alia spiritu propheticō prædixit, quæ postea euenerunt, ac me culpandam fore si gratię mihi à Deo concessæ non correspondarem. Videbatur spiritus sanctus per eum loqui quò anima mea saluari posset. Inter cætera voluit vt singulis diebus orationem facerem circa aliquam partem passionis Christi, quodque aliud non cogitarem quam Christi humanitatem, vnde multum consolabar & confortabar. Et sic Dominus eundem illuminare dignatus est, vt meam cōditionem cognosceret

O 4 & mo-

& modum; quo me gubernare deberem, præscriberet, & mansi resoluta, nihil eorum omitto, quæ mihi dicebat. Sit Dominus benedictus in æternum.

## C A P. X X I V.

*In quo prosequitur materiam præcedentem, & dicit quomodo eius anima paulatim proficerit postquam incœpit obedire, & quam parum iuuerit gratiæ Dei resistere, & quomodo sua Maiestas paulatim maiorem illi concesserit.*

**R**E MANSIT ex ista confessione anima mea ita docilis, ut nihi fuerit tam arduū ad quod respondere non potuerim; hinc magnam in aliquibus feci mutationem, licet Confessarius me ad illa non astrinxerit, & sic illa potius ex amore Dei perficiebam. Duobus mensibus diuino fauori & gratiæ in quantum potui restiti. Et quoad exteriora, magna in me videbatur mutatio: nonnulla enim per Dei gratiam operabar, quæ erant extrema, vt aliqui, qui in eadem etat domo affirmabant, respectu eorum, quæ ante faciebam. Bene quidem extremitatem quandam esse iudicabant, licet adhuc meæ religioni & professioni non corresponderent.

Acquisiui in eiusmodi diuino fauore magnā Dei notitiam & quanto magis ab illo fauore divertere me volebam eo maiorem suavitatem & gloriam sentiebam, ita quod effugere non potuerim.

tuerim. De nouo maiorem incœpi habere amorem circa Christi humanitatem , & orationes crescebant : sicut ædificium cuius fundamen-tum bene positum est : augebatur præterea affe-ctus circa pœnitentiam , de qua prius propter magnam infirmitatem parum cogitaueram. Præ-cœpit mihi meus Confessarius, vt facerem ali-quas mortificationes gustui meo non admodum gratas , quas tamen faciebam tanquam mihi à Domino impositas. Anima mea tunc minimas incœpit fugere in Deum offensas , ita quod si quid superflui mihi esset quiescere non potue-rim quo usq; illud derelinquerem. Summo cum fero uore Deum rogabam ne me retrogredi per-mitteret, pro maximo enim peccato mihi repu-tatum hoc fuisset: maximè cum tractauerim cū eiusmodi pijs & sanctis viris , eorum enim inde reputatio & existimatio diminuta fuisset. Adue-nit eodē tempore quidam P. Franciscus Borgias, qui fuerat Candia Dux, qui omnia relinquendo ingressus erat Societatem Iesu. Meus confessa-rius nec non quidam nobiles dignitatis eque-stris procurauerunt, vt mecum loqueretur, vtq; illi orationis meæ rationem & modum referrem; in ipsa enim multum profecerat , & ideo Deo charus erat, cumq; omnia propter Deum reli-querit voluit eundem etiam in hac vita remu-narare. Postquam orationis meæ rationem à me intellexisset, affirmauit Spiritum Dei esse, quod-que eidem resistendo non bene facerem, quod-que me Deo commendarem: & resistendo erro-

O s rem

rem magnum committerem. Remasi admodum bene consolata vna cum isto nobili, intelligendo omnia ista à Deo prouenire. Eodem tempore fuit mutatus meus Confessarius de quo multum dolebam, dubitando quod alium sibi similem non inuenirem. Sed à quadam mea consanguinea deducta fui ad alium, cui illa confiteri solet, qui me in maiori constituit perfectione. Dicebat ne quicquam prætermitterem quominus Deo complacere studerem, idque cum quadam modestia & gratia dicebat: cum anima mea tunc adhuc non fuerit ita fortis & constans; imo adhuc admodum debilis, in relinquendo aliquas conuersationes & amicitias, licet in illis Deum nō offendere, nihilominus per illas multum aliquibus bene afficiebar, & videbatur in gratitudini tribuendum illas relinquere, & sic meo confessario dicebam, scilicet, **Quare** deberem eas vitare, cum in illis conuersationibus Deus non offenderetur? & quare voleram ingrata iudicari? Circa hanc materiam voluit vt per aliquot dies me Deo commendarem, dicendo hymnum (*Veni creator spiritus*) quò Deus mihi inspirare dignaretur quod melius foret pro salute animæ meæ. Cum itaque per aliquot dies in oratione permansisem, & supplicando S. Maiestati, vt mihi gratiam contribuere dignaretur, quatenus in omnibus & per omnia illi complacere possem, hymnum prædictum dicere incœpi, & ex improviso eugenit mihi huiusmodi raptus, vt extra meipsum esse

esse viderer, ita vt nullo modo dubitauerim quin à Deo prouenerit, quia fuit manifestus; & fuit primus, in quo hæc verba audiui, ô anima nolo vt in posterum cum hominibus habeas cōuersationem, sed cum Angelis. Ex quibus verbis multum ex pauescebam, quia anima mea admodum commouebatur, verum ab altera parte consolabat̄ r̄bi timor abcescerat, & ab illo tempore non potui cum aliquo conuersari, nisi scire illum verè Deum amare, & illi inferuire atque de oratione tractare, licet amici mei essent, aut parentes, secus faciendo multum affligebar, sit Dominus in æternum benedictus, Amen.

## C A P. XXV.

*In quo describitur modus, quo Deus cum anima loquitur, licet non audiatur, & refert aliquot illusiones, quæ hic fieri possunt, & quomodo cognoscantur quando fiunt, & est materia admodum utilis, qui ad hunc orationis gradum peruererunt, & optimè declaratur, & in se magnam continet dociri-nam.*

**V**I D E T V R admodum fore consultum hic declarare modum, quo Deus cum anima loquitur, nec non & illud quod tunc sentitur, vt S. Reuerentia bene percipiat: quia sunt certa verba optimè formata; sed aurib⁹ corporeis nō audiuntur, nihilominus multò clarius percipiuntur, quam si auribus corporis audirentur, & frustra.

frustra quis resistit illa audire nolens. Quando auribus corporeis audire nolumus, aures obturamus, vel alia cogitando mente digredimur, ut etiam audiendo non intelligatur, quod dicitur. Verum quando Deus cum anima loquitur nullum est remedium, sed licet interius sentiat, & faciat ut sit attenta, & intellectus remaneat liber, vult Deus ut intelligamus, quia in nobis non est id velle, aut nolle, quia ipse qui omnia potest, & vult, ut intelligamus, utque facere debeamus quod vult & demonstrat, quod ipse noster verus sit Dominus. Hoc multoties sum experita, quia duobus fere annis conata sum facere resistentiam, sed frustra: in causa fuit timor, & modo si idem tento nihil iuuat. Cuperem declarare illusiones, quæ hic euenire possent, quāuis pro personis expertis nulla sit, aut esse possit, sed necesse est ut magnam habeat experientiam. Et scire debet esse differentiam inter bonum & malum spiritum, & quod possit esse apprehēsio ab intellectu, & etiam ut idem spiritus sibi ipsi loquatur, sed quomodo id esse possit ignoro, sed etiam hodie secundum illud, quod mihi accidit videtur euenire posse. Quando est à Deo habet in multis reb<sup>o</sup> quamplurimas probationes, quæ mihi ante tres, aut quatuor annos referebantur, & in præsens usque tempus ita comperi, & nullum in aliqua re inueni subesse falsum, nam vidi quædam signa quibus probatur, quod sit spiritus Dei bonus, sicuti postea dicemus. Videtur quod dum quis negotium aliquod magno cum affectu

affeetu, & apprehensione Deo cōmendat, pos-  
sit intelligere si id debeat facere vel nō; & est fa-  
cillimum, licet etiam per aliam viam intelle-  
xit, tamen clarē videbit id quod est, & magna est  
differentia in vno intelligendi modo & alio, &  
si est aliquid ab intellectu formatum, sit delica-  
tus quantum velit, intelliget, quod sibi aliquid  
ordinat, quodque ipsi loquatur: id quod aliud  
non est, nisi vt si quis ordinaret sermocinatio-  
nem & ita auscultaret, vt aliis sibi id diceret,  
tunc videbit intellectus quod ad id non atten-  
dit, quia operatur, & verba quae format sunt in  
modum alicuius rei surdæ & fantasticæ, & non  
habent illam claritatem sicuti alia verba. Præ-  
terea in isto loquendi modo non est in potestate  
nostra vt digrediamur, sicut in alio loquendi  
modo: sicut & tacere quando ratiocinamur. Est  
& aliud signum maius, & est non operari, quia  
in alio loquendi modo in quo loquitur Domi-  
nus, sunt verba & opera & licet non sint deuo-  
tionis verba, imò reprehensionis, nihilominus  
statim animam disponunt, habilem reddunt  
& terrimam, lumen adferunt, consolationē  
& quietem, & si prius erat arida, inquieta &  
turbata omnia illa auferuntur: & etiam multò  
melius cognoscit, quam potens sit Deus, & quo-  
modo ipsius verba sunt opera, si alioqui ita velit.  
Ulterius mihi videtur quod adhuc alia sit diffe-  
rentia, quasi si nos non magis nec minus lo-  
queremur & audiremus, nam quod loquor per  
intellectum ordinatur, si vero alijs mecum lo-  
quunt-